
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 135 
 
 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 
DI SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE DI VIA OGGERO BESSONE 
NEL COMUNE DI VIGONE – CUP: H17H25001740004 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì nove, del mese di dicembre, alle ore dodici e minuti dieci, in 
modalità di videoconferenza, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la 
partecipazione dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. FABIO CERATO SINDACO  Sì (da remoto) 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO Sì (da remoto) 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE Sì (da remoto) 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Sì (da remoto) 

Sì (da remoto) 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dall’art. 29, 
comma 5, dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 
20/12/1999 come da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
24.02.2022, e con propria precedente deliberazione n. 89 in data 04/08/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale con modalità 
telematiche.” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di 
cui sopra. 
Partecipa, in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura 
FILLIOL. 
Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Deliberazione G.C. n. 135 del 09/12/2025 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
PAVIMENTAZIONE DI VIA OGGERO BESSONE NEL COMUNE DI VIGONE – CUP: 
H17H25001740004 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che nella Sezione Strategica (SeS) del Documento Unico di Programmazione 
Economico-Finanziaria (D.U.P) per il triennio 2026/2028, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n.23 del 31/07/2025 è inserito, nei programmi e progetti di mandato 
dell’Amministrazione comunale di Vigone, l’intervento di rigenerazione urbana e miglioramento 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, consistente nel lavoro di 
sistemazione della pavimentazione della strada comunale denominata Via Oggero Bessone quale 
importante asse di collegamento pedonale tra le due piazze principali del centro storico comunale; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico comunale n. 759 del 
03/12/2025, con la quale si è provveduto ad affidare allo STUDIOATA nella persona dell’Arch. 
FORESTIERO Gian Luca, con sede in Via Belfiore n.36 – 10125 Torino, P. IVA e C.F. 
08005800019, il servizio di redazione del Progetto Esecutivo dei lavori di “Sistemazione 
pavimentazione di Via Oggero Bessone” nel comune di Vigone – Codice CUP: 
H17H25001740004; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo, trasmesso dall’Arch. FORESTIERO Gian Luca dello STUDIOATA, 
con sede in Via Belfiore n.36 – 10125 Torino, P. IVA e C.F. 08005800019, acclarato al protocollo 
comunale al n. 0013718 in data 06/12/2025, composto dai seguenti elaborati: 
E.01 – Capitolato Speciale d’Appalto; 
E.02 - Relazione Tecnica; 
E.03 – Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 
E.04 – Elenco Prezzi Unitari; 
E.05 – Piano di Manutenzione dell’opera; 
E.06 – Cronoprogramma; 
T.01 – Inquadramento; 
T.02 – Stato di Fatto, sovrapposizione, progetto; 
 
VISTO il Quadro Tecnico Economico (QTE) del Progetto Esecutivo, articolato come segue: 
 
A LAVORI A BASE GARA (A.1+A.2)      €. 53.960,42 
 
A.1 Lavori          €. 52.152,56 
 
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.   1.807,86 
A.2.1 Oneri per la sicurezza inerente i lavori     €.   1.807,86 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE        €. 26.942,83 
 
B.1 Lavori in amministrazione diretta pevisti in progetto ed esclusi dall’appalto €.          0,00 
B.2 Spese per Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)    €.        35,00 
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini preliminari a) indagini geologiche 
b) rilievi del sito c) altro        €.          0,00 
B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi e reti      €.          0,00 
B.5 Imprevisti 5% lavori a base di gara (IVA 22% compresa)   €.   3.291,59 
B.6 Acquisizione od espropriazione di aree o immobili a) indennità di  



espropriazione b) indennizzo conduttori e frutti pendenti c) indennità di  
asservimento d) indennità di occupazione      €.          0,00 
B.7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, assistenza previdenziale (compresi contributi integrativi e casse di 
previdenza)          €.   8.681,68 
B.7.1 Progetto Esecutivo e Direzione Lavori (DL)     €.   4.481,84 
B.7.2 Piano di sicurezza e coordinamento (CSP) e coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione (CSE)        €.   1.199,84 
B.7.3 Assistenza archeologica agli scavi      €.   3.000,00 
B.8 Accantonamenti per la revisione prezzi e modifiche alle opere da 
eseguire (Art. 60 e 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.)   €.          0,00 
B.9 Accantonamento per incentivi alle funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (2% dell'importo lavori a base gara)   €.   1.079,21 
B.10 Spese per eventuali commissioni giudicatrici ai sensi dell'articolo 93 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (IVA compresa)     €.          0,00 
B.11 Spese per pubblicità i sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. €.          0,00 
B.12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico 
e altri eventuali tipi di collaudi specialistici (compresi contributi integrativi e 
casse di previdenza)         €.          0,00 
B.13 I.V.A. e I.R.A.P.        €. 13.855,36 
B.13.1 I.V.A. 22% (A + B.1 + B.9)       €. 11.871,29 
B.13.2 (B.7.1 + B.7.2 + B.7.3 + B.11 + B.12)     €.   1.909,97 
B.13.3 IRAP su incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. €.        74,10 
 
TOTALE GENERALE (A+B)       €. 80.903,25 
  
DATO ATTO che: 
 il Codice CUP dell’opera è il seguente: H17H25001740004; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n.132 del 01/12/2025 veniva approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di “Sistemazione pavimentazione di Via Oggero 
Bessone” nel comune di Vigone e contestualmente veniva nominato Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) dei lavori di cui trattasi, il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Marco 
VIOTTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 14 del 02/12/2024 con il quale è stato nominato, con 
decorrenza dal 02/12/2024 e fino al 31/12/2025, l’Arch. VIOTTO Marco, Funzionario Tecnico, 
Responsabile del Settore Tecnico comunale; 
 
VISTO il verbale la verifica e validazione del Progetto Esecutivo redatto ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. e della sezione IV dell’Allegato I.7, sottoscritto in data 09/12/2025 dal 
Responsabile Unico del Progetto, Arch. VIOTTO Marco e dal tecnico progettista Arch. 
FORESTIERO Gian Luca dello STUDIOATA di Torino; 
 
DATO ATTO che il costo dell’opera, ammontante ad € 80.903,25, trova copertura finanziaria 
mediante avanzo parte disponibile; 
 
RITENUTO il Progetto Esecutivo di cui trattasi adeguato alle finalità prefissate 
dall’Amministrazione comunale e quindi meritevole di approvazione; 



 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espressi rispettivamente dai responsabili del settore tecnico e del settore finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

 DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i; 

 
 DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, il Progetto Esecutivo relativo ai 

lavori di “Sistemazione pavimentazione di Via Oggero Bessone” nel comune di Vigone 
redatto dallo STUDIOATA, nella persona dell’Arch. FORESTIERO Gian Luca, con sede in 
Via Belfiore n.36 – 10125 Torino, P. IVA e C.F. 08005800019, dell’importo di complessivo 
pari ad € 80.903,25, composto dai seguenti elaborati:   
E.01 – Capitolato Speciale d’Appalto; 
E.02 - Relazione Tecnica; 
E.03 – Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 
E.04 – Elenco Prezzi Unitari; 
E.05 – Piano di Manutenzione dell’opera; 
E.06 – Cronoprogramma; 
T.01 – Inquadramento; 
T.02 – Stato di Fatto, sovrapposizione, progetto; 

 
e che presenta il seguente Quadro Tecnico Economico (QTE): 

 
A LAVORI A BASE GARA (A.1+A.2)     €. 53.960,42 
 
A.1 Lavori         €. 52.152,56 
 
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €.   1.807,86 
A.2.1 Oneri per la sicurezza inerente i lavori     €.   1.807,86 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE       €. 26.942,83 
 
B.1 Lavori in amm.ne diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto €.          0,00 
B.2 Spese per Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)   €.        35,00 
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini preliminari a) indagini geologiche 
b) rilievi del sito c) altro       €.          0,00 
B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi e reti     €.          0,00 
B.5 Imprevisti 5% lavori a base di gara (IVA 22% compresa)  €.   3.291,59 
B.6 Acquisizione od espropriazione di aree o immobili a) indennità di  
espropriazione b) indennizzo conduttori e frutti pendenti c) indennità di  
asservimento d) indennità di occupazione     €.          0,00 
B.7 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 



previdenziale (compresi contributi integrativi e casse di previdenza) €.   8.681,68 
B.7.1 Progetto Esecutivo e Direzione Lavori (DL)    €.   4.481,84 
B.7.2 Piano sicurezza e coordinamento (CSP) e coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione (CSE)       €.   1.199,84 
B.7.3 Assistenza archeologica agli scavi     €.   3.000,00 
B.8 Accantonamenti per la revisione prezzi e modifiche alle opere da 
eseguire (Art. 60 e 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.)  €.          0,00 
B.9 Accantonamento per incentivi alle funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (2% dell'importo lavori a base gara)   €.   1.079,21 
B.10 Spese per eventuali commissioni giudicatrici ai sensi dell'articolo 93 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (IVA compresa)    €.          0,00 
B.11 Spese per pubblicità i sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. €.          0,00 
B.12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico e altri eventuali tipi di collaudi specialistici (compresi contributi 
integrativi e casse di previdenza)      €.          0,00 
B.13 I.V.A. e I.R.A.P.        €. 13.855,36 
B.13.1 I.V.A. 22% (A + B.1 + B.9)      €. 11.871,29 
B.13.2 (B.7.1 + B.7.2 + B.7.3 + B.11 + B.12)     €.   1.909,97 
B.13.3 IRAP su incentivo funzioni tecniche art.45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. €.        74,10 
 
TOTALE GENERALE (A+B)      €. 80.903,25 
 

 DI DARE ATTO che: 
 il Codice CUP dell’intervento è il seguente: H17H25001740004;  
 che il costo dell’opera, ammontante ad € 80.903,25, trova copertura finanziaria 

mediante avanzo parte disponibile; 
 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 

del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., è il Responsabile del Settore Tecnico comunale 
Arch. VIOTTO Marco; 

 l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica è funzionale a perseguire 
le finalità dell’Amministrazione comunale di rigenerazione urbana e miglioramento 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale del centro storico 
comunale; 

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i., per le 
opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla Giunta 
comunale, assistite dalla validazione del progetto, non trova applicazione il Titolo II 
“Titoli abilitativi” del “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia”; 

 
 DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico ogni ulteriore adempimento al fine 

della realizzazione dell’opera di cui trattasi, in particolare l’avvio della procedura di 
affidamento dei lavori 

 
 DI DISPORRE che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari; 
 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto separato 

e favorevole di tutti i presenti, al fine di procedere celermente all’avvio della procedura di 
affidamento dei lavori. 

 
 



 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
(Dott. Fabio CERATO) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Laura FILLIOL) 
 
 

 

 
 
  

 


